Primum, Anno 450. Concilium Generale Chalcedonense in can. 6. qui habetur in cap. Neminem dist. 70. cujus hæc sunt verba secundum Balsamonis versionem apud eundem Gonzalez ubi supra. 7. Neminem absolutè ordinari (præcipimus) nec Presbyterum, nec Diaconum, nec omnino aliquem eorum, qui sunt in Ordine Ecclesiastico, nisi specialiter in Ecclesia civitatis, vel pagi, vel Maritimo, vel Maritimo, qui ordinatur, designentur, nisi specialiter in Ecclesia civitatis, vel pagi, vel Maritimo, vel Maritimo, qui ordinatur, designentur. Eos autem, qui absolutè ordinantur, decrevit Sancta Synodus irritam, & invalidam haberi ejusmodi manuum impositionem, & nusquam exercere, ac operari posse, ad ejus, qui ordinavit, injuriam. Quibus verbis ostenditur, tunc temporis ordinandum prius debuisse esse designatum, id est institutum in aliqua Ecclesia, ex cujus redditibus honestè vivere posset, alias ordinatio esset irrita quòd ad executionem, itaut ordinatus suspensus ab ordine, ut notat ibi Glossa, & Barbosa, atque omnes scribentes. Hoc idem præceptum innovavit brevioribus, sed clarioribus verbis Urbanus II. in Concilio Placentino, Anno 1095. quæ

9 quæ referuntur in cap. Sanctorum, eodem diff. 70. videlicet: Sanctorum Canonum statuta consona Sanctitate decernimus, ut sine titulo facta ordinatio irrita habeatur: non quo ad characterem, & validam ordinis collationem; sed quo ad executionem, ut dictum est, quia ordinatus sine titulo suspensus erat à divinis. Sed quoniam vel ex Episcopo incuria, vel ordinandorum audacia, frequentia succedebant scandala ob Subdiaconos sine titulo ordinatos, qui ordinem exequentes, licet suspensi, evadebant irregulares, idè

10 Medium Jus Canonicum emanavit, huic malo opportunè occurrens; nempe Alexander Papa III. Anno 1160. in cap. Episcopus 3. de Præbendis, in quo ita statuit: Episcopus si aliquem sine certo titulo, de quo necessaria vita percipiat in Diaconum, vel Presbyterum ordinaverit; tandùm ei necessaria subministrat, donec in aliqua Ecclesia, ei convenientia stipendia militiæ clericali assignet. Nisi talis ordinatus de sua, vel paterna hereditate subsidium vite possit habere. Verùm, quia deinde dubitabatur, an ordinati incurrerent, ut antea in penam suspensionis, cum titulum non haberent, etsi ab ordinatore alimenta reciperent? eos non incurrere indicam penam declaravit Innocentius III. Anno 1198. in cap. Cum secundum Apostolum. eod. tit. de Præb. ubi præmissa convenientia ejusdem tituli, & honestæ sustentationis, subiungit: Licet autem Prædecessores nostri, ordinationes eorum, qui sine certo titulo promoventur in injuriam ordinantium irritas esse voluerint, & inanes: Nos tamen benignitas agere cupientes tandùm per Ordinatores, vel successores eorum provideri volumus ordinatis, donec per eos Ecclesiastica beneficia consequantur. Duo itaque continet de novo hæc Innocentii III. declaratio. Unum, quod ordinati sine titulo, sive super sola possessione. Barbofa d. alleg. 19. num. 19. Jordanus d. tit. 6. num. 304. & 305. ubi explicat litem, quæ concerneret tantummodò aliquod particulare prædium beneficii pacificè possessi, tunc enim non impediret ordinatio beneficiarii, dummodò bona non litigiosa, quæ supersunt, sufficient ad ejus congruam sustentationem. Glossa in cap. Commissa de Elect. in 6. Verb. Pacificam. Item Glossa final. in cap. Si tibi concessio. De Præb. in 6. Tertium requisitum est, ut prædictum beneficium, vel capellania sit sufficiens ad sustentationem Subdiaconi ordinandi. Garzias de Benefic. part. 2. cap. 5. à num. 107. & seqq. Diaz in Praxi Crimin. cap. 18. num. 4. Sufficiens autem determinatio non est à jure taxata, sed relinquatur arbitrio Episcopi, ut respondit Sac. Congregatio apud Parisium d. lib. 2. qu. 6. n. 14. & Garziam d. cap. 5. num. 112. in quo quidem arbitrio formando, attendenda est consuetudo regionis: sed An hæc æqualiter procedat in Clericis ordinariæ conditionis, ac in nobilibus, & qualificatis? Dissensio est inter DD. quos pro utraque opinione citat Jordanus 112. d. lib. 3. tit. 6. n. 296. & seqq. ubi satis esse, ait, servare id, quod ordinariè servatur. Ego autem, pace tanti Viri, contrarium dicendum censeo, quia in persona Nobili, vel graduata opus est majori Summa ad ejus decentem, honestamque sustentationem; nam opus habet majori famulatu, hospitalitate, vestitu, & similibus convenientiis, à quibus Clerici ordinariæ conditionis possunt abstinere, non autem Nobiles, vel graduati. Quare hanc opinionem tenet Garzias d. part. 2. cap. 5. num. 115. & Ignatius in addit. ad Diaz d. ca. 18. n. 4. nec non Salmanticenses in d. tract. 8. cap. 6. num. 67. & novissimè Pignatellus in d. cons. 168. num. 33. Quartum requisitum est, ut hujusmodi beneficium quod Subdiaconatus ordini deserivit pro titulo, renunciar non possit, nisi facta expressa mentione, quod renuncians ad illius titulum fuerit ordinatus, & quod resignans habeat, undè commo-

13 Attento itaque hoc jure novissimo Concilii Tridentini, tres sunt tituli, ad quos Subdiaconi ordinari possunt, si sint Clerici sæculares: Beneficium Ecclesiasticum, Penso, & Patrimonium; quibus quartus addendus est pro ordinatione Regularium, nempe Professio in Religione approbata. Lezana in Summa tom. 1. cap. 14. num. 10. ubi citat Navarum in Manuali cap. 27. num. 258. & S. Antonium 3. part. tit. 14. dicentem, quod Regularibus pro titulo deserivit porta, & pro illis extat Constitutio 75. S. Pii V. Incipien. Romanus Pontifex. Et de prædictis omnibus titulis, quia multa dispuant tum Theologi, tum Canonistæ, de eorum singulis quæ magis scitu sunt necessaria, hic annotabimus.

Beneficium Ecclesiasticum est primus Titulus, ad quem Clericus sæcularis promoveri potest ad Ordines Sacros; sed quatuor requisita circa beneficium sunt observanda. Primum est, quod beneficium (sive simplex, sive Curatum) sit perpetuum; ideoque beneficia amovibilia, prout capellanæ manuales, deservire non possunt pro Sacris Ordinibus suscipiendis. Sanchez in Consil. Moral. lib. 7. cap. 1. d. ub. 25. n. 5. Philibertus de Ordine tract. 2. part. 6. cap. 6. n. 17. Barbofa alleg. 19. num. 25. Parilius de Resign. benef. lib. 2. quest. 6. num. 2. Jordanus d. lib. 3. tit. 6. n. 308. ubi alios allegat. Secundum, ut ejusdem beneficii ordinandus habeat pacificam possessionem; non enim sufficit nominatio, præsentatio, electio, aut etiam institutio; sed debet esse inductus in possessionem, & quidem pacificam; quæ talis esse censetur, quando circa eam nulla est lis, vel controversia juris, vel facti, in Judicio, vel extra. Felinus in cap. Joannes. num. 33. de Fide Instrum. Idcirco lite extante ab ordinatione est abstinendum, sive lis sit super proprietate beneficii, sive super sola possessione. Barbofa d. alleg. 19. num. 19. Jordanus d. tit. 6. num. 304. & 305. ubi explicat litem, quæ concerneret tantummodò aliquod particulare prædium beneficii pacificè possessi, tunc enim non impediret ordinatio beneficiarii, dummodò bona non litigiosa, quæ supersunt, sufficient ad ejus congruam sustentationem. Glossa in cap. Commissa de Elect. in 6. Verb. Pacificam. Item Glossa final. in cap. Si tibi concessio. De Præb. in 6. Tertium requisitum est, ut prædictum beneficium, vel capellania sit sufficiens ad sustentationem Subdiaconi ordinandi. Garzias de Benefic. part. 2. cap. 5. à num. 107. & seqq. Diaz in Praxi Crimin. cap. 18. num. 4. Sufficiens autem determinatio non est à jure taxata, sed relinquatur arbitrio Episcopi, ut respondit Sac. Congregatio apud Parisium d. lib. 2. qu. 6. n. 14. & Garziam d. cap. 5. num. 112. in quo quidem arbitrio formando, attendenda est consuetudo regionis: sed An hæc æqualiter procedat in Clericis ordinariæ conditionis, ac in nobilibus, & qualificatis? Dissensio est inter DD. quos pro utraque opinione citat Jordanus 112. d. lib. 3. tit. 6. n. 296. & seqq. ubi satis esse, ait, servare id, quod ordinariè servatur. Ego autem, pace tanti Viri, contrarium dicendum censeo, quia in persona Nobili, vel graduata opus est majori Summa ad ejus decentem, honestamque sustentationem; nam opus habet majori famulatu, hospitalitate, vestitu, & similibus convenientiis, à quibus Clerici ordinariæ conditionis possunt abstinere, non autem Nobiles, vel graduati. Quare hanc opinionem tenet Garzias d. part. 2. cap. 5. num. 115. & Ignatius in addit. ad Diaz d. ca. 18. n. 4. nec non Salmanticenses in d. tract. 8. cap. 6. num. 67. & novissimè Pignatellus in d. cons. 168. num. 33. Quartum requisitum est, ut hujusmodi beneficium quod Subdiaconatus ordini deserivit pro titulo, renunciar non possit, nisi facta expressa mentione, quod renuncians ad illius titulum fuerit ordinatus, & quod resignans habeat, undè commo-

16 de sustentari possit, juxta Decretum ipsius Sac. Con-

Concilii Tridentini d. sess. 21. cap. 2. & concordem omnium DD. assertionem, quos cumulat Jordanus d. tit. 6. num. 321. & Rotam Romanam relata à Barbofa d. alleg. 19. num. 34. cujus vigore in Tiocinio Advocati Ecclesiastici mei ipsius, quinquaginta ab hinc annis, in hac Curia Episcopali Patavina, defendi, & manentem obtinui in possessione Beneficii Curati Villæ Cortelate Senem Parochum; qui sibi meum imploraverat patrocinium, adversus quemdam Presbyterum Etsensem, à quo malis artibus extortum fuerat mandatum Procuræ pro libera resignatione illius non tenus beneficii. Expedite erant Romæ litteræ resignationis, & pro earum executione præsentate coram Vicario Generali Marco Marchiano Abbate executoro Apostolico, quas ego impugnavi, cum repererim, prædictum Senem fuisse promotum ad Sacros Ordines ad titulum illius beneficii, de qua ordinatione nihil dictum fuerat in resignatione; quæ propterea fuit declarata nulla; ac resignatarius licentiatum cum condemnatione expensarum juxta meritum ejus indebitæ operationis.

17 Quærit ulterius DD. an Subdiaconus possit ordinari ad titulum Coadjutorie? Et respondet affirmativè, si in ea sit assignata congrua portio fructuum pro suo labore, ac residentia. Garzias d. p. 5. cap. 2. n. 132. Barbofa d. allegat. 19. num. 30. Vivianus de Jure patr. lib. 5. cap. 1. n. 88. & Jordanus d. lib. 3. tit. 6. num. 315. prout etiam ad titulum quotidianarum distributionum, quando certæ sunt, secus autem si dependant ab elemosynis, aut aliis emolumentis incertis. Sacra Congregatio, quam refert Jordanus ubi proxime num. 317. & Pignatellus d. tom. 9. Consult. 168. num. 34. & ibi Rota coram Comito Decif. 70. n. 14. Sed utrum beneficio insufficienti possit jungi aliqua pars Patrimonii, quæ reddat illud sufficiens, & sic ad illius titulum ordinari? Affirmativè respondit Sacra Congregatio, quam refert Garzias d. part. 2. cap. 5. n. 111. ea ratione, quia non curatur de modo, quando haberi potest effectus, cumque ex duobus de per se insufficientibus, sed unitis sufficientiam causantibus possit Subdiaconus honestè vivere, poterit ad talem titulum ordinari. Jordanus d. tit. 6. num. 316.

Penso est alter Titulus canonicus, ad quem Subdiaconus potest ordinari, dummodò sit sufficiens quo ad annuum summam, vel respectu consuetudinis regionis, vel qualitatibus Pensionarii ad arbitrium Episcopi, ut dictum est de sufficientia beneficii; & dummodò sit perpetua, idest concessa per Papam; quia extra controversiam est, quod Episcopi non possunt imponere Pensiones perpetuas super beneficiis, nec aggravare beneficium, & successores in ipsum, sed tantùm Pensiones temporales, duraturas, donec duret in beneficio beneficiarius ille, quem Episcopi voluerint gravare ad solvendam Pensionem alicui Clerico ob justam causam. Abbas in cap. Conquerente num. 5. de Clericis non resid. Gigas de Pensionib. q. 6. à num. 2. & seqq. Garzias de Benefic. par. 1. cap. 5. §. 2. à num. 295. Jordanus tom. 2. lib. 9. tit. 1. num. 489. ubi innumerum DD. & Rotæ Decisiones congerit; quibus novissimè additipluratur Tondut. in tract. de Pensionib. cap. 1. per tot. In praxi tamen rarissimè ordinantur Clerici ad titulum Pensionis Ecclesiasticæ, quia pauci sunt beneficiarii, qui promptè eas solvant, permitti autem qui litigiis, & cavillationibus pensiones involvant, ac eas solvere detrectent, ut didici in hac Curia Episcopali, & dum Advocati, & dum Auditoris, ac Vicarii Generalis munus exercerent. Hic autem recensendus venit eximie actus charitatis Eminentiissimi, ac Reverendissimi, Gregorii Cardinalis Barbadii Episcopi Patavini, quondam Heri mei Venerabilis, qui volens promovere ad Sacrum Subdiaconatus Ordinem Clericum pauperem, quem in Episcopo pio alebat, & deputaverat tum ad legendum in Men-

sa, tum ad registrandum relationes Scholarum Doctorinæ Christianæ, numerum operatorum, ac discipulorum, qui singulis Dominicis diebus ad eam convenerant explicandam respectivè, ac discendam, continentes; & quæ à trecentis & ultra Parochiostius hujus Diocesis ministrantur ad Eminentiam suam transmittentur, (quo in officio legendi, ac registrandi prædictus Clericus erat diligens, & assiduus) Pensionem annuam Ducatorum quadraginta, prævio Summi Pontificis assensu, imposuit super fructibus Abbatie Sanctæ Mariæ de Busco, quem Eminentia sua in commendam tenebat; & litteras Apostolicas pro eadem Pensione suis expensis expeditas consignavit antedicto pauperi Clerico dicens: Accipe titulum, ut promovearis ad Ordines Sacros, Pensionem scilicet à me mihi impostam super mea Abbatia. Hanc enim certus sum, quod promptè exigas à me; non etiam ab alio, si super alio beneficio ad tui favorem illum imposuisses. Sed hæc obiter in laudem, reverentiam, & gloriam tanti Præfatis.

Similitudinem cum Pensionibus Ecclesiasticis habent Præstimonium, quæ sunt in usu apud Hispanos; & dicuntur esse certi redditus abtracti ex redditibus beneficiorum, juvenibus concessi, ut studiis vacare possint, ut notant Salmanticenses d. tract. 8. cap. 6. n. 69. & Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. gloss. 5. §. 2. n. 15. quæ deservire possunt pro titulo ad Ordines Sacros, quia conferuntur in perpetuum: nec possunt resignari, prout Pensiones non valent extinguere, vel aliis obligari nisi ordinatus habeat aliunde honestam sustentationem; & licentia Episcopi interveniat, ut decernit Concilium Tridentinum in cit. sess. 21. cap. 2.

Patrimonium est tertia species Tituli, ad quem Subdiaconi promoventur ad Sacros Ordines; consistit autem in possessione temporalium introituum, qui annuatim exigantur, & sufficient ad vitam ordinati sustentandam. Garzias d. p. 2. cap. 5. n. 74. & 75. Jordanus d. lib. 3. tit. 6. num. 323. & 324. atque Salmanticenses d. tract. 8. cap. 6. num. 76. & 77. dicentes, quod hoc Patrimonium debet esse certum, fundatum in re immobili, ac frugifera, pacificè possessum, ære alieno non onulatum, nec alteri hypothecatum; ac illius quantitatis, quam requirit usus regionis, quæ in hac Diocesi Patavina ex Synodalibus Constitutionibus quondam Illustrissimi, ac Reverendissimi Marci Cornelii Sanctissimi Antistitis de Anno 1620. esse debet Ducatorum Venetorum quadraginta L. 6. 4. pro Ducato; quæ summa est rigorosè loquendo non sufficiat ad victum, & vestitum unius Clerici, nihilominus prælaudatus Eminentiissimus ac Reverendissimus Cardinalis Barbadius Episcopus Successor, in sua Synodo Anni 1670. noluit eam augere, miserum paupertati hujus Urbis incolarum, ne magis difficilem faceret viam ad vitam Ecclesiasticam illis, qui mediocrem habent bonorum fortunam. Igitur non habens beneficium Ecclesiasticum, neque Præstimonium, aut Pensionem poterit ad Sacros Ordines ascendere ad titulum Patrimonii, si sibi realiter cum supradictis requisitis assignetur vel à parentibus in primo, aut secundo gradu tantum, juxta Synodum Patavinam prædicti Anni 1620. vel etiam ab extraneo donatum, Episcopo consentiente; & hæc assignatio est præcisè necessaria, etiam si quis haberet Patrem divitem, vel facultatum locupletem, ut notant omnes DD. Parilius de Resignat. lib. 2. q. 6. à num. 22. & seqq. Garzias d. part. 2. cap. 5. n. 77. Jordanus d. lib. 3. tit. 6. n. 333. & Salmanticenses d. cap. 6. n. 77.

Plura verò sunt quæstia, quæ faciunt Theologi, ac Canonistæ circa hujusmodi Tituli Patrimonialis constitutionem; quorum duo tantum, brevitate gratia, hic referam, cætera apud DD. & præcipuè apud Parisium, Garziam, Barbofam, Jordanum, ac Salmanticenses locis supracitatis videnda relin-

quens.